总资产（元） 20,806,856,438.36 14,634,768,713.72 42.17% 11,697,882,880.76

   嘉凯城集团股份有限公司   2010 年度报告

 4

归属于上市公司股东

的所有者权益（元）
4,012,219,326.83 2,969,753,884.39 35.10% 1,643,609,116.64

股本（股） 1,804,191,500.00 1,443,353,200.00 25.00% 272,003,200.00

二、近三年的主要财务指标

单位：（人民币）元

 2010 年 2009 年
本年比上年增减

（％）
2008 年

基本每股收益（元/股） 0.62 0.66 -6.06% 0.50

稀释每股收益（元/股） 0.62 0.66 -6.06% 0.50

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/

股）
0.62 0.64 -3.13% 0.39

加权平均净资产收益率（%） 32.11% 52.00% -19.89% 35.93%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
32.28% 50.00% -17.72% 27.47%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -1.51 0.99 -252.53% 2.99

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末

增减（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 2.22 2.06 7.77% 6.04

三、非经常性损益项目涉及项目及金额

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 256,120.21
当期处置非流动

资产资产收益

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
321,454.94 收到的政府补助

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -11,173,333.51
其他的营业外收

支净额支出

少数股东权益影响额 1,616,623.42

所得税影响额 2,008,698.01

合计 -6,970,436.93 -

第四节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行 送股 公积 其他 小计 数量 比例

   嘉凯城集团股份有限公司   2010 年度报告

 5

新股 金转

股

一、有限售条件股份 1,328,153,200 92.02%  332,038,300  -383,853,028 -51,814,728 1,276,338,472 70.74%

1、国家持股

2、国有法人持股 979,900,636 67.89%  244,975,159  -321,600,926 -76,625,767 903,274,869 50.07%

3、其他内资持股 348,252,564 24.13%  87,063,141  -62,252,102 24,811,039 373,063,603 20.68%

 其中：境内非国有

法人持股
320,589,712 22.21%  80,147,428  -62,248,537 17,898,891 338,488,603 18.76%

   境内自然人持股 27,662,852 1.92%  6,915,713  -3,565 6,912,148 34,575,000 1.92%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 115,200,000 7.98%  28,800,000  383,853,028 412,653,028 527,853,028 29.26%

1、人民币普通股 115,200,000 7.98%  28,800,000  383,853,028 412,653,028 527,853,028 29.26%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 1,443,353,200 100.00%  360,838,300  0 360,838,300 1,804,191,500 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因

解除限售日

期

浙江省商业集团

有限公司
410,848,221 0 102,712,055 513,560,276

股改限售、重大资产

重组定向发行股份

2012 年 10 月

20 日

浙江国大集团有

限责任公司
297,089,852 0 74,272,463 371,362,315

股改限售、重大资产

重组定向发行股份

2012 年 10 月

20 日

杭州钢铁集团公

司
251,080,000 313,850,000 62,770,000 0 - -

浙江省天地实业

发展有限责任公

司

166,370,000 0 41,592,500 207,962,500
重大资产重组定向

发行股份

2012 年 10 月

20 日

杭州源源投资咨

询有限公司
38,330,000 0 9,582,500 47,912,500

重大资产重组定向

发行股份

2012 年 10 月

20 日

北京鑫世龙腾投

资有限公司
33,213,165 16,516,456 8,303,291 25,000,000 股改限售

2011 年 10 月

20 日

中信丰悦（大连）

有限公司
30,000,000 0 7,500,000 37,500,000 股改限售

2011 年 10 月

20 日

浙江中信和创企

业管理有限公司
29,691,042 17,000,200 7,422,761 20,113,603 股改限售

2011 年 10 月

20 日

   嘉凯城集团股份有限公司   2010 年度报告

 6

张民一 27,660,000 0 6,915,000 34,575,000
重大资产重组定向

发行股份

2012 年 10 月

20 日

上海瑞新恒捷投

资有限公司
11,047,297 13,809,121 2,761,824 0 股改限售 -

浙江省糖业烟酒

有限公司
6,450,000 0 1,612,500 8,062,500

重大资产重组定向

发行股份

2012 年 10 月

20 日

浙江省食品有限

公司
6,450,000 0 1,612,500 8,062,500

重大资产重组定向

发行股份

2012 年 10 月

20 日

上海冠通投资有

限公司
6,236,377 7,795,471 1,559,094 0 - -

湖南省南山种畜

牧草良种繁殖场
6,200,741 7,750,926 1,550,185 0 - -

怀化鹏瑞建材有

限公司
5,701,831 7,127,289 1,425,458 0 - -

湖南省农业集团

有限公司
1,781,822 0 445,456 2,227,278 股改限售

2011 年 10 月

20 日

李必湖 1,426 1,783 357 0 - -

谭载阳 1,426 1,782 356 0 - -

合计 1,328,153,200 383,853,028 332,038,300 1,276,338,472 － －

（三）股票发行与上市情况

报告期内，公司实施 2009 年度利润分配方案，按每 10 股送 2.5 股派现金红利 0.5 元（含

税）实施权益分派，公司总股本由 1,443,353,200 股变为 1,804,191,500 股。

二、股东情况介绍

（一）截止 2010 年 12 月 31 日，本公司股东总数为 25772 户。

（二）截止 2010 年 12 月 31 日，本公司前 10 名股东持股情况：

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数

持有有限售条

件股份数量

（股）

质押或冻结的

股份数量（股）

浙江省商业集团有限公司 国有法人 28.46% 513,560,276 513,560,276

浙江国大集团有限责任公司 国有法人 20.58% 371,362,315 371,362,315

杭州钢铁集团公司 国有法人 17.40% 313,850,000 0

浙江省天地实业发展有限责

任公司
境内非国有法人 11.53% 207,962,500 207,962,500 103,622,356

杭州源源投资咨询有限公司 境内非国有法人 2.66% 47,912,500 47,912,500

北京鑫世龙腾投资有限公司 境内非国有法人 2.21% 39,783,356 25,000,000 25,000,000